
Ausgabe 07/202342. Jahrgang

Auf geht’s zum  
Brandler Sommerfest!



Vorwort 

Liebe Ihrlersteiner,  

als Bürgermeister freue ich mich, Sie auch 2023 auf 
unserem Brandler Sommerfest begrüßen zu dürfen. 
 
Aufgrund des überwältigenden Erfolges vom letzten 
Jahr und der vielen positiven Rückmeldungen ist das  
Organisationsteam aus Verwaltung und Vereinen wie-
der hochmotiviert und hat für Sie etwas Tolles auf die 
Beine gestellt. 

 
Wie im vergangenen Jahr soll es ein buntes, fröhliches 
Fest sein für Jung und Alt, für Einheimische wie auch 
für Gäste. 
 
Wir sehen uns am 29. Juli,  
hinterm Rathaus. 
 
Ihr 
Thomas Krebs,  
1. Bürgermeister 

Was gibts? 
kühle Getränke, Kaffee und Kuchen 

Allerlei Köstlichkeiten, wie: 
Käse, Steak und Bratwurst, Currywurst mit Pommes, Pizza und Hamburger, Brote und Aufstriche,  

Waffeln und Süßes, Nudel- und Wurstsalate 

Was noch? 
Kinderprogramm mit Schatzsuche und „WICHTIG!!“ um ca. 16 Uhr die DONIKKL-Papa- Tochter-Show – 
Die Kinder-Konzert-Party zum Mitmachen, Mitsingen, Mittanzen und Mitlachen. Mit Kindermusik-Star 

DONIKKL und seiner Tochter Mia. 

Musik? 
am Nachmittag und zum Abendessen die Blaskapelle „Ver(d)ruckts Blech“ 

Abendprogramm 
die beiden Vollblutmusiker „CA Unplugged“ 

Parkplätze: 
Aufgrund einiger Vorfälle im letzten Jahr bitten wir um Beachtung der Straßenverkehrsordnung  

(z. B. nicht auf dem Bürgersteig parken) 
Parkmöglichkeiten bestehen auch  auf dem Schulhof

Informationen in Kurzform: 

Wann? 
Samstag, 29. Juli, ab 15.00 Uhr 

Wo? 
Rathaus Ihrlerstein, Hauptstraße 15

2



GEMEINDERATSSITZUNG 

Auszug aus dem Sitzungsprotokoll 
vom 06.06.2023: 

Der Bürgermeister Thomas Krebs eröffnet die Sitzung 
des Gemeinderates Ihrlerstein und begrüßt die anwe-
senden Zuhörer und die Vertreterin der Presse. Der 
Bürgermeister stellt die ordnungsgemäße Ladung 
fest. Zwei Gremiumsmitglieder sind entschuldigt. Das 
Gremium ist beschlussfähig. Gegen die Tagesordnung 
bestehen keine Einwände und so wird in die Behand-
lung der einzelnen Punkte eingetreten.  

Die Niederschrift des öffentlichen Teils der Gemein-
deratssitzung vom 06.06.2023 wird ohne Einwendun-
gen angenommen.  

Glasfaserausbau; Vorstellung des Vorha-
bens durch die Deutsche Glasfaser 

Die Firma „Deutsche Glasfaser“ erwägt, in Ihrlerstein 
einen eigenwirtschaftlichen Glasfaserausbau durch-
zuführen. Zu diesem Zweck stellt der Beauftragte der 

Firma „Deutsche Glasfaser“, Herr Dr. Bence Csizma-
dia dem Gremium die Ausbaupläne vor. Im Anschluss 
an seine Präsentation bittet Herr Dr. Csizmadia auf-
getretene Fragen an ihn zu stellen. 

Aus dem Gremium wird nachgefragt, in wieweit eine 
Reduktion der Bandbreite im Bereich der im Haus 
verlegten Kupferleitungen erfolgt. Herr Dr. Csizmadia 
erwidert, dass eine Reduzierung nur auf lange Strek-
ken ins Gewicht fallen werde. Ferner wird nach dem 
Mehrwert für den Bürger im Falle eines Umstieges 
auf Glasfaser gefragt. Hier könne im Vergleich zu jetzt 
je nach Tarif eine 4–20-fache Bandbreitenerhöhung 
erreicht werden. Nach Meinung eines Gemeinderats-
mitgliedes bedarf es hier einer Überzeugungsarbeit 
seitens der Deutschen Glasfaser, um die notwendigen 
Interessenten zu erhalten. 

Ein weiteres Gemeinderatsmitglied fragt nach der 
Nutzbarkeit der vorhandenen Infrastruktur im Haus. 
Diese könne grundsätzlich weitergenutzt werden, 
eventuell benötige es einen neuen Standort für den 
Router. 

Babymassage 
Cranio Sacrale TherapieBobath für Erwachsene

3



Weiterhin wird nachgefragt, in wieweit die Infrastruktur 
der Telekom mit genutzt werde. Hierzu bestehe noch 
keine Kooperationsvereinbarung mit der Telekom, so 
dass die Nutzung deren Leitungen vorerst ausscheide. 
Der von der Gemeinde durchgeführte Ausbau in zwei 
Straßen sei jedoch nutzbar. 

Laut der Internetseite „Trustpilot“ erreiche die Deut-
sche Glasfaser lediglich drei von fünf Sternen, so ein 
Gemeinderatsmitglied. Er frage sich, woher diese 
lediglich mittelmäßige Bewertung komme. 

Herr Dr. Csizmadia legt dar, dass es sich hier vorwie-
gend um Probleme beim Leitungsbau und der Inbe-
triebnahme handle. Eine Unzufriedenheit in diesen 
Punkten schlage sich in einer weniger positiven 
Bewertung nieder. 

Ein weiteres Gemeinderatsmitglied fragt nach dem 
Platzbedarf eines Hauptverteilers (POP) und eines 
Unterverteilers (DP). Der Hauptverteiler habe die Grö-
ße bis zu einer Einzelfertiggarage, ein Unterverteiler 
die Größe eines Multifunktionsgehäuses, welche 
bereits jetzt durch die Telekom für die Telefonanschlüs-
se verbaut sind. Eine weitere Wortmeldung bezieht 
sich auf den Baugrund für den Hauptverteiler. Dieser 

könne durch die Gemeinde zur Verfügung gestellt 
werden, es sei aber auch eine Pacht oder ein Kauf 
durch die Deutsche Glasfaser möglich.  

Als weiteres Vorgehen wird eine Entscheidung über 
den Ausbau bis zur nächsten Sitzung ins Auge 
gefasst. 

Der Bürgermeister bedankt sich bei Herrn Dr. Csiz-
madia für seinen informativen Vortrag. 

Kindergarten „Brandler Zwergerlgarten“; 
Vorstellung Jahresrechnung 2022 und 
Haushaltsplan 2023 

Es liegt die Jahresrechnung des Kindergartens „Brandler 
Zwergerlgarten“ vor. Laut vorliegender Rechnung wurde 
ein Defizit in Höhe von 3.112,27 € erwirtschaftet, welches 
vereinbarungsgemäß zu 80 % von der Gemeinde Ihr-
lerstein zu übernehmen ist. Somit ergibt sich ein zu 
ersetzendes Defizit in Höhe von 2.489,82 €. 

Ferner wurde der Haushaltplan für das Wirtschaftsjahr 
2023 vorgelegt. Dieser schließt mit einem voraus-
sichtlichen Defizit in Höhe von 10.493,96 €. Die daraus 
resultierende Defizitübernahme der Gemeinde Ihrler-
stein beläuft sich daher voraussichtlich auf 8.395,17 €. 

Hinsichtlich der einzelnen Positionen bat der Bürger-
meister beim BRK um Klärung einzelner Begriffe in 
der Abrechnung. Hierzu wurde mitgeteilt, dass es sich 
bei den „bezogenen Leistungen“ z. B. um Eintritte, 
Kursgebühren und Mittagessen handle. 

Die „Abschreibung auf immaterielle Vermögensge-
genstände“ umfasst die Abschreibungen auf die 
gesamten Anlagegüter ab einem Nettowert von 250 € 
(Ausstattungsgegenstände, Lizenzen, PC’s, 
Smartphones usw.). 

4



Die mandanteninternen Umlagen umfassen die Kosten 
für die Geschäftsleitung, Buchhaltung, Personalabteilung, 
IT oder Verwaltung und werden nach einem Umlageschlüs-
sel, welcher letztes Jahr ca. 3 % betrug, berechnet. 

Erlass einer Satzung; Satzung über die Be-
gründung eines besonderen Vorkaufsrechts 
in der Gemeinde Ihrlerstein im Bereich der 
„Neuen Mitte Ihrlerstein“ 

In TOP 6 B der Gemeinderatssitzung vom 04.04.2023 
wurde beschlossen, dass die Verwaltung einen Sat-
zungsentwurf zur Begründung eines besonderen Vor-
kaufsrecht im Bereich der „Neuen Mitte Ihrlerstein“ erar-
beiten solle, um den Erwerb von Grundstücken für 
Zwecke des betreuten Wohnens, der Errichtung von 
Einrichtungen der Altenbetreuung- und -pflege sowie 
für den sozialen Wohnungsbau ermöglichen zu können. 
Diese Satzung wurde nun erarbeitet und wird dem Gre-
mium zur Beratung und Beschlussfassung vorgelegt. 

Im Rahmen der Diskussion wird angeregt, die Zwecke 
der Naherholung sowie die schulischen Belange noch 
in der Satzung einzufügen. Damit besteht allgemein 
Einverständnis. 

Die Gemeinde Ihrlerstein erlässt nachfolgende Sat-
zung über die Begründung eines besonderen Vor-
kaufsrechts in der Gemeinde Ihrlerstein im Bereich 
der „Neuen Mitte Ihrlerstein“. Die Satzung hat folgen-
den Wortlaut: 

„SATZUNG 
über die Begründung eines besonderen 

Vorkaufsrechts 
in der Gemeinde Ihrlerstein 

im Bereich der „Neuen Mitte Ihrlerstein“ 
vom __.__________.____ 

Aufgrund von § 25 Abs. 1 S. 1 Nr. 2 des Baugesetz-
buches (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 03. November 2017 (BGBl. I S. 3634), das zuletzt 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 4. Januar 2023 
(BGBl. 2023 I Nr. 6) geändert worden ist, in Verbindung 
mit Art. 23 der Gemeindeordnung für den Freistaat 
Bayern (Gemeindeordnung – GO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 796), 
die zuletzt durch § 2 des Gesetzes vom 9. Dezember 
2022 (GVBl. S. 674) geändert worden ist, erlässt die 
Gemeinde Ihrlerstein folgende Satzung: 

§ 1 
Satzungsgebiet 

Der Geltungsbereich dieser Satzung umfasst die 
Grundstücke Flurnummern 1, 152/5 der Gemar-
kung Walddorf sowie die Grundstücke Flurnum-
mern 118, 118/6, 119/2, 119/4, 122, 319, 328. 
328/5, 346/2, 346/3, 347, 348, 348/2 der Gemar-
kung Neukelheim. Das Satzungsgebiet ist in bei-
liegendem Lageplan, welcher Bestandteil dieser 
Satzung ist, dargestellt. Werden innerhalb des Gel-
tungsbereiches dieser Satzung Flurstücke aufge-
löst, neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch 
Grundstücksteilungen neue Grundstücke, sind auf 
diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung 
ebenfalls anzuwenden. 

§ 2 
Vorkaufsrecht 

(1) Die Gemeinde Ihrlerstein beabsichtigt im 
Satzungsgebiet die in der Begründung aufgeführten 
städtebaulichen Maßnahmen durchzuführen. Hierzu 
gehören insbesondere die Schaffung von Flächen  
für den sozialen Wohnungsbau, die Schaffung von 
Einrichtungen des betreuten Wohnens, Zwecke der 
Naherholung, schulische Belange sowie die Schaf-
fung der Einrichtungen der Altenbetreuung und  
-pflege. Zur Sicherung einer geordneten städtebau-
lichen Entwicklung im Satzungsgebiet steht der 
Gemeinde Ihrlerstein ein Vorkaufsrecht im Sinne 

55



des § 25 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 BauGB an den in § 1 
genannten bebauten und unbebauten Grundstücken 
zu, soweit sie sich im Umgriff des Satzungsgebiets 
befinden und nicht bereits im Eigentum der Gemein-
de Ihrlerstein sind. 

(2) Der Verkäufer hat der Gemeinde Ihrlerstein 
den Inhalt des Kaufvertrages unverzüglich mitzuteilen; 
die Mitteilung des Verkäufers wird durch die Mitteilung 
des Käufers ersetzt. 

§ 3 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntma-
chung in Kraft. 

Informationen und Anfragen 

Die Umsetzungsphase für das Projekt: „Mountain-
bike-Touren Kelheim“ im Bereich der Kommunen 
Kelheim, Ihrlerstein, Painten und Riedenburg startet 
ab Juli 2023. Mit dem Projektmanagement wurde Hr. 
Ludwig Döhl vom Tourismusverband für einen Zeit-
raum von 1,5 Jahren beauftragt. 

Die Containeranlage für die Mittagsbetreuung (der 
Kurzgruppen der 3./4.Klasse) in der Schule wird am 
01. August aufgestellt. Personal für die Betreuung 
wird noch gesucht. Gerne bei der AWO-Geschäfts-
stelle in Kelheim melden. 

Die Räume für die zweite Großtagespflege in Ihr-
lerstein (Alternative zu Kita/Kiga) sind bezugsfertig. 
Gartenanlage mit Umzäunung und Begrünung wird 
aktuell hergestellt. Betreiber wird das BRK Kelheim. 
Ein Eltern-Informationsabend ist kurzfristig geplant. 

Zur baulichen Gestaltung der Ortsmitte Ihrlerstein 
wird ein Architektenwettbewerb mit Preisgeld durch-

geführt. Zur Durchführung des Verfahrens wird nach 
Freigabe der Regierung von Niederbayern, das Archi-
tektenbüro Oberpriller beauftragt. 

Nachdem keine weiteren Anfragen mehr vorliegen, 
wird der öffentliche Teil der Gemeinderatssitzung 
geschlossen.

6



mit uns  
beeindrucken  
sie immer.

Ihr Partner für Design, Druck und Werbung.

www.kelly-druck.de

7



BAUAUSSCHUSSSITZUNG 

Auszug aus dem Sitzungsprotokoll 
vom 29.06.2023 

Der Bürgermeister Thomas Krebs eröffnet die Bau-
ausschusssitzung. Er stellt die ordnungsgemäße 
Ladung fest. Das Gremium ist beschlussfähig. Der 
öffentliche Teil der Sitzungsniederschrift der Bauaus-
schusssitzung vom 24.05.2023 wird angenommen. 

Genehmigungsfreistellung, Ausbau eines 
Dachgeschosses zu einer Wohnung und Er-
richtung von Gauben, Lage: Am Kager 

Eine Mitteilung zur Genehmigungsfreistellung konnte 
bis dato nicht erfolgen, da die Unterlagen weiterhin 
unvollständig sind. 

Bauantrag, Errichtung eines 4-Familienhau-
ses und 2 Doppelgarage sowie 4 Stellplätze, 
Lage: Waldstraße 

Da sich bereits die Baugenehmigungsbehörde einge-
schaltet hat, konnte dies in der Bauausschusssitzung 
nicht behandelt werden. Mit Anhörungsschreiben vom 
Landratsamt Kelheim vom 26.06.2023 haben die Bau-
werber die Möglichkeit bis 21.07.2023 sich entweder 
zu äußern oder eine Umplanung vorzunehmen. 

Bauantrag, Errichtung eines Wohn- und Ga-
ragengebäudes, Lage: Palmberg 

Die Eingabeplanung wird zur Kenntnis genommen. 
Der Bauausschuss erklärt sein Einvernehmen mit 
dem Bauvorhaben. 

Bauantrag, Errichtung einer Containeranla-
ge als Aufenthaltsraum für die Nachmit-
tagsbetreuung, Lage: Schulstraße 

Der Bauausschuss nimmt den Sachverhalt zur 
Kenntnis und befürwortet die beantragten Befreiun-
gen von den Festsetzungen des Bebauungsplanes 
„Schulstraße“. 

Vollzug der StVO, Erweiterung "Tempo-30-
Zone" in den Ortsstraßen Kirchstraße, Lin-
denstraße, Zur Lindenstraße und Ahornweg 

Der Bauausschuss nimmt den Sachverhalt zur Kennt-
nis und befürwortet die Umsetzung der „Tempo-30-
Zone“ in den Ortsstraßen Lindenstraße, Zur Linden-
straße, Kirchstraße und Ahornweg. Die örtliche Stra-
ßenverkehrsbehörde ist mit der Abwicklung der Ver-
kehrsrechtlichen Anordnung zu beauftragen, das ord-
nungsgemäße Anbringen der Beschilderung ist zu 
überwachen.  

Der Bauausschuss befürwortet die Beschaffung der 
Beschilderung bei der Firma Kommondo zum Ange-
botspreis von 983,48 € brutto. 

Vorberatung Straßensanierung 

Durch den Bauhof wurden die Ortsstraßen auf 
Schäden überprüft und eine Auflistung erstellt. Das 
weitere Vorgehen und die Reihenfolge der Sanie-
rungen ist unter Berücksichtigung von Glasfaser- 
und Netzausbau (hoher Anteil an Solarenergie-
Anschlüssen und regenerativer Energie im Bayern-
Netz) festzulegen. 

8



Hauptstraße 42
93346 Ihrlerstein

info@haustechnik-wallner.de
www.haustechnik-wallner.de

Tel. 09441 9745
Fax 09441 21320

GmbH & Co. KG  Geschäftsführer Markus Blank

 

Holzbau 
 Rahm 

Wolfgang
Blütenstraße 7, 93346 Ihrlerstein 

Telefon: 09441-21020 

Mobil: 0175-8554581 

* Dachstühle * Balkone * Carports * 
Gauben * Dachfenster * 

Altbausanierung * 
Dachgeschoßausbau * Trockenbau * 
Dachumdeckungen * Gartenzäune * 

Holzdecken * u.v.m. 

Weil‘s um mehr 
als Geld geht.

Kreissparkasse
Kelheim

Die Sparkasse
Ihrer Region!

Gerechtigkeitshalber sollten die Straßen nach Alter 
saniert werden, d. h. die älteste Straße zuerst. Ein 
Bauausschussmitglied gab zu bedenken, dass 
ggf. durch Abwägung, um weitere Schäden zu ver-
meiden, auch jüngere Straßen bevorzugt werden 
könnten. 

Derzeit muss das Vorhaben jedoch zurückgestellt 
werden, da noch nicht abzuschätzen ist, inwieweit 
der aktuelle Glasfaser- und Netzausbau zum Tragen 
kommen.

9



Neuigkeiten in Kürze 

+++++++ Friedhof: neue Grüngut-Sammelbehälter 
(silberne Container) +++++++ Friedhof: Umgestaltung 
und Umsetzung der neuen Bestattungsformen, beginnt 
im August +++++++ Dorfmitte: Architekten-Wettbewerb 
startet +++++++ Brandler Sommerfest am Samstag, 
29. Juli, hinter dem Rathaus +++++++

Aus dem Rathaus

Wertstoffhof Ihrlerstein 
Beim Bauhof, Gronsdorfer Weg 60 
Sommeröffnungszeiten 
Di. u. Fr. 16.00–19.00 Uhr, Sa. 9.00–12.00 Uhr

 

Ladislav Hoffmann 80. Geburtstag 

Gerhard Kopp 80. Geburtstag 

Günther Wilm 80. Geburtstag 

Siegfried Förstl 85. Geburtstag 

 

Lothar und Eva Franke 

Peter und Gertraud Hackl 

 

Maria Auhuber 

Die Gemeinde ...
Aus dem Fundbüro 
Gefunden … Was?          Wo?

Huawei P30
Bushaltestelle,  
Hauptstraße beim 
Maharadscha

Brosche Engel Rabenweg

EarPod in weißer 
Schachtel

Hangkante gegenüber 
Befreiungshalle

Kreuzanhänger (silber) Bei Kastlhof

Bitte melden Sie sich im Fundbüro im Zimmer 1 
des Rathauses, wenn Sie etwas gefunden bzw. 

verloren haben (Tel. 09441/5034-0).

Eisenbrünnerl 1a
93343 Essing
Telefon: 09447 / 99 10 88 0
hein昀ing-gmbh@hein昀ing.de

Terrassen-
überdachungen
modern und maßgeschneidert

www.hein昀ing.de

Hein昀ing GmbH
Klaus Hein昀ing

� Küchen
�Wohnen
� Fenster
� Türen

� Terrassen
� Fassaden
� Überdachungen
� Büro

Wichtiger Hinweis für Veröffent lichung 
von Beiträgen im Mitteilungsblatt: 
Textbeiträge, die zur Veröffentlichung gedacht 
sind, sind auf USB-Stick abzuspeichern oder, 
wenn möglich, per E-Mail an: 
kerstin.hueber@ihrlerstein.de zu senden. Zudem 
sind für Rückfragen die Beiträge mit Namen und 
Telefonnummer zu versehen. Ein Einarbeiten 
umfangreicher Textbeiträge ohne diese Vorarbeit 
wird nicht zugesichert. Die nächste Ausgabe 
erscheint Ende August. 
Beiträge hierfür sind bis zum 10. August 2023 
abzugeben.

Gemeinderatssitzung August 
Die nächste Gemeinderatssitzung findet am Diens-
tag, 01.08.2023 um 19 Uhr im großen Sitzungs -
saal des Rathauses statt

10



Adressen und Öffnungszeiten
Apotheke 
Jakobs-Apotheke Christian Eigenstetter,  
Apotheker Hauptstr. 1, 93346 Ihrlerstein 
Tel. 09441 682393, jakobs.apotheke@t-online.de 
Mo., Di., Do., Fr. 8.00–12.30 und 14.00–18.00 Uhr 
Mi., 8.00–12.30 Uhr, Sa. 9.00–12.00 Uhr 

Ärzte 
Gemeinschaftspraxis Eigenstetter/Karl 
Am Schlittenhang 29, 93346 Ihrlerstein  
Telefon 09441 1534 
Mo.–Fr.: 8.00–11.00 Uhr, Mo., Do.: 16.00–18.00 Uhr 
Di.: 16.00–18.30 Uhr, Mittwoch Nachmittag geschlossen 
Albin Melzl, Zahnarzt   
Hauptstraße 1, 93346 Ihrlerstein, Tel. 09441 21520 
Mo.–Fr.: 8.30–12.30 Uhr, Mo. + Di.: 14.00–19.00 Uhr 
Do.: 14.00–18.00 Uhr 

Banken in Ihrlerstein 
Raiffeisenbank, Hauptstr. 15, 93346 Ihrlerstein 
Telefon 09441 50191400, Fax 64 25 06 
    Di.: 8.00–12.00 Uhr/13.30–16.00 Uhr 
Do.: 8.00–12.00 Uhr/13.30–17.30 Uhr 
Fr.: 8.00–15.00 Uhr 
Kreissparkasse, Hauptstraße 24, 93346 Ihrlerstein 
Telefon 09441 299-0, Fax 299-5508 
Mo.: 9.00–12.00 Uhr/14.00–16.00 Uhr 
Do.: 9.00–12.00 Uhr/14.00–17.30 Uhr 

Bauhof Ihrlerstein 
Gronsdorfer Weg 60, 93346 Ihrlerstein 

Bücherei Ihrlerstein 
im Rathaus, 2. Stock, Hauptstraße 15, 93346 Ihrlerstein 
Tel.: 09441 5034-34, buecherei.ihrlerstein@t-online.de 
Mo. + Do.: 14.00–18.00 Uhr, Di.: 10.00–14.00 Uhr 

Kindergarten (in Ihrlerstein) 
Brandler Zwergerlgarten, Schlesierstraße 23, 
Telefon 09441 294646, bachhuber@kvkelheim.brk.de 
St. Theresia, Kirchstraße 1, Telefon 09441 7483, 
st-theresia.ihrlerstein@kita.bistum-regensburg.de 
Waldkindergarten b. Frauenhäusl,  
Mobil 0170 7313991 E-Mail: walk@KvKelheim.brk.de 

Medizinische Fußpflege 
Petra Kirmeier, Gronsdorfer Weg 21a, 93346 
Ihrlerstein, Tel. 09441 176264 

Nachbarschaftshilfe in Ihrlerstein 
Gabi Schmid, Telefon 09441 5034-30,  
E-Mail: g.m.schmid@t-online.de 

Pfarramt 
Pfarrer Hans-Jürgen Koller, Kirchstr. 3, 93346 Ihrlerstein, 
Tel. 09441 9737, Di.: 8.00–11.00 Uhr, Do.: 17.00–19.00 Uhr

Physiotherapie 
Thomas Oberneder, Hauptstraße 14, 93346 Ihrlerstein 
Telefon 09441 175900, Fax 09441 175902 
Pascal Grafl, Hausbesuche 
Mobil 0176 45604753, E-Mail: p.grafl@t-online.de 
Urban, Ambulant/Hausbesuche 
Telefon 09441 2083404, Mobil 0156 78909642 
E-Mail: physiotherapiepraxis.urban@gmail.com 

Postfiliale Ihrlerstein 
Mo., Mi., Fr.: 14.30–17.30 Uhr,  
Di., Do., Sa.: 8.30–11.30 Uhr, Telefon 0152 09539115  

Schule 
Jakob-Ihrler-Schule, Telefon 09441 20000,  
Schulstraße 2, E-Mail: vs.ihrlerstein@t-online.de 

Tierheilpraxis 
Cornelia Friedl, Am Leitengraben 18, 93346 Ihrlerstein 
Tel.: 0 94 41/29 68 05, Termine nach Vereinbarung 

Tankstelle 
Matthias Reinwald, Mo.–Fr.: 6.30–20.00 Uhr,  
Sa.: 7.00–19.00 Uhr, So.: 8.00–19.00 Uhr, 
(Waschanlage So. ab 12.00 Uhr), 24-h-Tankautomat 

Verwaltungsgemeinschaft Ihrlerstein 
Gemeinde Ihrlerstein und Markt Essing 
Hauptstraße 15, 93346 Ihrlerstein  
Telefon 09441 5034-0, Fax 5034-50  
Email: poststelle@ihrlerstein.de, www.ihrlerstein.de 
Mo.–Fr.: 8.00–12.00 Uhr, Do.: 14.00–18.00 Uhr 

Wertstoffhof Ihrlerstein 
beim Bauhof, Gronsdorfer Weg 60 
Di., Fr.: 16.00–19.00 Uhr, Sa.: 9.00–12.00 Uhr 

TELEFON-VERZEICHNIS 
Bauamt:  
Evelyn März                                                                 (  50 34-27 
Bürgerhilfe Ihrlerstein: 
Karin Gruber                                                    (  0160 922 534 71 
EDV: 
Robert Dietz                                                                 (  50 34-26 
Einwohnermeldeamt: 
Kerstin Hueber                                                             (  50 34-11 
Marika Schönhärl                                                         (  50 34-12 
Geschäftsstellenleiter: 
Ludwig Rappl                                                               (  50 34-21 
Gewerbe- und Steueramt: 
Laura Mausch                                                              (  50 34-13  
Kämmerer: 
Frank Fiebig                                                                 (  50 34-15 
Kasse: 
Bettina Chrubasik                                                         (  50 34-16 
Verena Hesse                                                              (  50 34-17 
Ordnungsamt: 
Laura Mausch                                                              (  50 34-13 
Personalstelle: 
Anja Höfler                                                                   (  50 34-36 
Sozialamt: 
Laura Mausch                                                              (  50 34-13 
Straßen-, Verkehrswesen 
Wolfgang Ertl                                                               (  50 34-29 
Vorzimmer Bürgermeister: 
Michaela Kaltenegger                                                  (  50 34-22 

11



Ehrung der Einserschüler 
Die Gemeinde Ihrlerstein ehrt auch heu-
er die besten Schulabgänger mit einem 
Notendurchschnitt unter 2,0. 

Da die meisten Schulen aus Datenschutzgründen 
keine Meldung über hervorragende Leistungen her-
ausgeben, bzw. die Verwaltung keine Übersicht hat, 
welche Schulen Jugendliche aus Ihrlerstein besu-
chen, werden die Schulabgänger gebeten, sich 
selbst bis zum 15. August bei der Gemeinde Ihrler-
stein zu melden (Frau Hueber, Tel. 09441/5034-0, 
persönlich im Rathaus Zimmer 1, per E-Mail post-
stelle@ihrlerstein.de oder schriftlich an Gemeinde 
Ihrlerstein, Hauptstraße 15, 93346 Ihrlerstein). Hier-
zu ist neben dem aktuellen Notennachweis wie 
Zeugnis oder Bescheinigung der Schule das bei 
Frau Hueber erhältliche und ausgefüllte Daten-
schutzformular mitzubringen oder direkt auszufüllen. 
Es kommen folgende Schularten in Betracht: Mit-
telschule, M-Zug, Realschule, Wirtschaftsschule, 
Gymnasium, FOS, BOS und Berufsschule. 

Die Gemeindeverwaltung freut sich, wenn sich mög-
lichst viele Jugendliche melden, die sie zu dieser 
besonderen Leistung beglückwünschen darf.  

Die Verwaltungsgemeinschaft 
 Ihrlerstein sucht Wahlhelfer! 

Am Sonntag, den 8. Oktober 2023, findet die Land-
tags- und Bezirkswahl 2023 statt. Die Mitgliedsge-
meinden der Verwaltungsgemeinschaft Ihrlerstein 
suchen hierzu wieder freiwillige Wahlhelfer, die dieses 
wichtige Ehrenamt übernehmen wollen. Bewerben 
können sich volljährige Personen, die im Bereich der 
Verwaltungsgemeinschaft Ihrlerstein ihre Hauptwoh-
nung haben und deutsche Staatsangehörige sind. 
Bürgerinnen und Bürger, die Interesse an der Über-
nahme eines solchen Ehrenamtes haben, bitten wir, 
sich bei der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemein-
schaft unter der Telefonnummer 09441/5034-22 oder, 
noch besser, unter der E-Mail-Adresse poststelle@ihr-
lerstein.de zu melden. Bitte geben Sie Ihren Namen, 
Ihr Geburtsdatum, Ihre Anschrift sowie Ihre E-Mail-
Adresse und Ihre Telefonnummer an.  

Die Wahlhelfer werden ausschließlich in Ihrer Hei-
matgemeinde eingesetzt (Gemeinde Ihrlerstein oder 
Markt Essing) und erhalten ein Erfrischungsgeld in 
Höhe von 50,00 €. 

Im Voraus vielen Dank für Ihre Mithilfe! 

Stellenausschreibungen Markt Essing

KUNST- UND KULTURFORUM 
MEMU – ESSING 

● Aufsichtspersonal  
● Reinigungskraft 

Im Sommer wird das neu geschaffene Kunst- und 
Kulturforum im ehemaligen Pfarrhof in Essing in 
Betrieb genommen. 

Hierfür sucht der Markt Essing Aufsichtspersonal 
um die Ausstellungsräume zu beaufsichtigen. Das 
Arbeitsverhältnis wird im Rahmen eines geringfü-
gigen Beschäftigungsverhältnisses angeboten. 

Öffnungszeiten sind vorerst jeweils Samstags und 
Sonntags von 13.00 Uhr bis 17.00 Uhr. 

Als weiteres wird eine Reinigungskraft für diese 
Einrichtung gesucht. 

Ihre Bewerbung richten Sie an den Markt Essing, 
zu Hd. Hr. Bgm. Nowy, Marktplatz 1, 93343 Essing

RATHAUS 

● Vertretungskraft auf Teilzeitbasis 

Aufgaben: 
• Führung der Touristinformation 
• Pflege der gemeindlichen Homepage 
• Vorbereitung von Veranstaltungen der Gemeinde  
• laufende Aufgaben von Bürgerangelegenheiten 

Voraussetzungen: 

• Ortskenntnisse der Gemeinde und Umgebung 
• Freundliches Auftreten und Organisationsgeschick 
• Sicherer Umgang mit den gängigen EDV Anwen-

dungen von Microsoft 
• Englischkenntnisse wären von Vorteil 

Die Vergütung und weitere Leistungen erfolgen 
nach dem TVöD 

Ihre Bewerbung richten Sie an den Markt Essing, 
zu Hd. Hr. Bgm. Nowy, Marktplatz 1, 93343 Essing 

12



Brandler Fünfer 
Der „Brandler Fünfer“  
kann aktuell eingelöst werden: 
Auto Reinwald 
Hauptstraße 29, 93346 Ihrlerstein 
Bärenbäck 
Hauptstraße 6, 93346 Ihrlerstein 
Cafetscherl 
Schulstraße 8, 93346 Ihrlerstein 
Christian Zach, Barkeeper & Cocktailservice 
Fliederweg 2, 93346 Ihrlerstein 
Friseursalon Margit 
Schulstraße 18, 93346 Ihrlerstein 
Fußpflege Iris Krebs 
Auf der Platte 36, 93346 Ihrlerstein 
Gaststätte Maharadscha 
Hauptstraße 42, 93346 Ihrlerstein 
Imkerei Belinda Heindl 
Veilchenhang 1 a, 93346 Ihrlerstein 
Jakobs-Apotheke 
Hauptstraße 1, 93346 Ihrlerstein 
Lindner Brigitte 
Sausthal 14 a, 93346 Ihrlerstein 
Metzgerei Döhl 
Hauptstraße 7, 93346 Ihrlerstein 
Mitbringsel Schranklädchen 
Meisenweg 19, 93346 Ihrlerstein 
SV Ihrlerstein  
(Kiosk und Eintritt, nicht für Beitragszahlung) 
Wimmer Martina Klangmassage - Meditation 
Rabenweg 7, 93346 Ihrlerstein 

Die Liste der Firmen, die die „Brandler Fünfer“ 
einlösen, wird ständig aktualisiert. 
Gewerbetreibende in Ihrlerstein, die ebenfalls 
teilnehmen möchten, sind jederzeit herzlich 
willkommen. Wir bitten um Ihren Anruf unter 
09441/5034-22. Wir nehmen Sie gern in die 
Firmenliste mit auf.

 

Stellenausschreibung  
 

Die Wassergruppe Jachenhausen sorgt im Auftrag von neun 
Gemeinden und vier Landkreisen mit erfahrenen Mitarbeitern und 

modernster Technik f�r beste Wasserqualit�t. 
 

Unsere Aufgabe ist es, der Bev�lkerung sauberes Trinkwasser 
jederzeit in ausreichender Menge zur Verf�gung zu stellen. 

 

Wir suchen zum n�chstm�glichen Zeitpunkt eine/n 

Vorarbeiter/in im Tiefbau (m/w/d) 

und 
Tiefbaufacharbeiter/in (m/w/d) 

und 
Fachkraft f�r Wasserversorgungstechnik (m/w/d)  

bzw.  

Mitarbeiter/in im Anlagenbau (m/w/d) 
in Vollzeit 

Weitere Informationen und Hinweise sind auf unserer Homepage zu finden: 
www.jachenhausenergruppe.de  

Die Bewerbung ist schriftlich bis zum 20. August 2023 an den: 
 
Zweckverband zur Wasserversorgung  
der Jachenhausener Gruppe 
Obere Dorfstr. 11, 93339 Riedenburg 
 
einzureichen oder auch gerne per E-Mail an:  
ulmer@jachenhausenergruppe.de   
 

!!!!!"#$!!"#"$%&"%&"'()*)*+"*,-"$%!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!%&'()!

!"#!!"#!$#%!%&'
$#*$+*!.$-/*0"0"$-"*1$%'%'23*3*'&$&$"'43535)")"*"$'''

''''''''''671#1&8&8'
!!!!!!!!!!! !!!!!!!!!!!!!"#$!%&'()%$*%(%&'!+",(,!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
!
!"#$%&$'("))"$*'$%+,-.(/$#/$012*$"/,#.%3"'%+#-4*&$5
*,#.06*4-")%-"#&$#%7"$%(,-%,#0$*$*%843$6(.$%
999:999:"2*2*)$*0'$"#:#:&$&$;(<',$,$))$0%
=2*$%>$9$*/,#.%*"12'$#%7"$%/"''$%
/"/"0%?@:?@:ABAB:C:CACD%(#%&"$%%
E$3$"#&$%=2*)$*0'$"#%
F$*04#()0'$))$%
8(,6'0'*:%?G%
HDD@I%=2*)$*0'$"#%%
/J9:%(#%(#K(#K(:(:2424$-$-)$*$*L"2*2*)$*$*0'$"0'$"#:#:&$&$:%

HORAK
Naturstein

Arno Horak

Steinmetzmeister
staatl. gepr. Natursteintechniker
Restaurator im Steinmetz- u.
Steinbildhauer-Handwerk

Weinbergweg 5 - 93309 Kelheim · Tel. 0 94 41-21 209
info@horak-naturstein.de - www.horak-naturstein.de

Böden - Treppen
Bäder - Küchen
Garten - Terrasse
Grabsteine

13



Brandler Gwax 

Leben mit drei Spenderorganen 

Peter Schlauderer hat sich ein normales Leben hart 
erkämpfen müssen. Er lebt mit drei Spenderorganen: 
Niere, Bauchspeicheldrüse und Leber. Wie das sein 
Leben verändert hat, hören Sie im Podcast „Mit-
mensch“ im Juni: https://www.sonntagsblatt.de/arti-
kel/menschen/leben-mit-drei-spenderorganen 

Peter Schlauderer führt ein normales Leben. Der fünf-
fache Vater und vierfache Großvater ist gesund, sport-
lich und strahlt eine ansteckende Zufriedenheit aus.  

Erst bei näherem Hinsehen erkennt man, dass dieses 
Leben keine Selbstverständlichkeit, sondern ein 
Geschenk ist. Peter Schlauderer hat sich seine Nor-
malität hart erkämpfen müssen. Er lebt mit drei Spen-
derorganen: Niere, Bauchspeicheldrüse und Leber.  

„Ich konnte nicht mehr sprechen, nichts fühlen. Mein 
Kopf war leer. Ich habe meinen Verstand verloren.“ 

Bereits in der Kindheit wurde bei ihm Diabetes Typ 1 
festgestellt. Jahre später verschlechterten sich seine 
Werte so gravierend, dass er sowohl eine neue Niere 
als auch eine neue Bauchspeicheldrüse benötigte.  

Kurz vor der Geburt seines fünften Kindes kam der 
erlösende Anruf der Ärzte. Mit Anfang 30 benötigte 
er aufgrund eines angeborenen Leberschadens 
zusätzlich eine neue Leber. Nach der zweiten Trans-
plantation kam es jedoch zu Komplikationen. Bis die 
Medikamente seinen Bedürfnissen entsprechend ein-
gestellt waren, durchlebte Peter Schlauderer Wahn-
vorstellungen, Motorik-Störungen und Depressionen. 

Mehr als 8.500 Menschen stehen in Deutschland 
auf der Warteliste für eine Organtransplantation 

Peter Schlauderer hilft Menschen, die, wie er damals, 
auf der Organwarteliste stehen. Er besucht Patienten 
in Kliniken, klärt über Organspende auf und unterstützt 
auch internationale Organisationen. Es ist zu seiner 
Herzensangelegenheit geworden, die Gesellschaft 
aufzuklären, welche Bedeutung der Organspende 
zugesprochen werden sollte. 

Mit den Vereinen „Lebertransplantierte Deutschland 
e.V.“ und „Gegen den Tod auf der Organ-Warteliste 
e.V.“ regt er politische und gesellschaftliche Diskus-
sionen an, „denn es ist besorgniserregend, in welcher 

m i s e r a b l e n 
P o s i t i o n 
D e u t s c h l a n d 
steckt, wenn es 
um die Bereit-
schaft geht, 
nach dem Tod 
Organe zu 
spenden“, so 
Schlauderer.  

„Ich kann meine Dankbarkeit auf unterschiedliche Art 
zeigen, auch wenn ich keine Informationen zu den 
Spendern habe.“ 

Die Menschen in seinem Leben und sein Glaube 
gaben ihm die nötige Kraft zu kämpfen.  

Zwei Jahre dauerte es, bis er wieder auf die Beine 
kam. Seit über 20 Jahren helfen ihm die neuen Orga-
ne und Medikamente, seinen Alltag als nun gesunder 
Mensch zu bewältigen. Durch diese Ereignisse wuchs 
in ihm eine tiefe Dankbarkeit heran, die in jedem sei-
ner Worte und Taten zu spüren ist. 

Quelle: Peter Schlauderer; Sonntagsblatt 360 ° Evangelisch 

14



!"#$"%&#'(#)**+
!"#$%&'()'*(*+$,$%)'()'*(*+$
!
"!!!!"!"#$#$%&'()'()*#(+,+,-.-./-0-0.01!(
"#$"#$!%&$&$$'('()&*&*+!'+'+,!,!-.*-.*/0+0+123123!
-.-.*/0+0+03034'+'+,'+,'+5!5!6$!7/($8*8*/(&/&/!
!"#$%&'($)*+(,$-'(.+$-/0$1#2#3$-#($)(*+#(#3$4#5&+3#($-#($67/'0#3+8+7#39$:')$
-#($0;/33#3-#3$<#",(#"0#$#()=+(,$>/3$?&>$1#2#3$-#($@#/3-#(,/7#(9$A0$B"2,$
:3,5&(,#3$/')$?"#7#$C(/B#3D$E#7.+#$%"#(#$B/2$#0$+"#($#"30,F$E/0$+/2#3$E&7)$'3-$
@#/3-#(,/7#($B#>#"30/>F$E/('>$B"2,$#0$G#"3#$@#/3-#(,/7#($>#+(F$H-#($-&.+F$
!
"#$%&'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!()*!+,!-./&%0!
1%)#0%/2%&3./#'!! ,4!5)06%&!
1&%77890:$'! !!!!!!!!!!!;<==!>/&!?.$/.9*!
@06%'! ! !!!!A.<!+,<B=!>/&!?.$/.9*!
!"#$%&'(")*&+',$%-+.&/0&##&'1+
!
!"#$%&'(#')"*#+&))#",-.#!/(&%)#$0%#12.%3&4&,)"-.2$(&)#5&%&,(#&%6/7%&)8#
!
!!((!2!2$$3"3"45'()*#)*#(+6+6-.-./-0-0.01(
9'$9'$:(:(3&;4&;4!<*<*3/3/03=3=(0(06+!
>;*>;*+'::03'::03(&(&5!$6$6(!!"#$!"#$%&!?.?.*/!'+,!=06+0$!
@0&$@0&$!
!
"#$%&'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!.(!C!-./&%0!
1%)#0%/2%&3./#'!! !,=!5)06%&!
1&%77890:$'! !!!!!!!!!!!!;<==!>/&!D928$&.A:!E/&#%&*$%)0!
@06%'! ! ! +,<==!>/&!D928$&.A:!E/&#%&*$%)0!
!
F)$$%!G%#2!906!790:$)H0*$IA/$)J%*!K./&&.6!
2)$(&)0J%0L!
+
!!((!2!2$$3"3"45'5'()*#(#(+6+6-.-./-0-0.01(
@0++6@0++6=;/;/'1!'1!<*3*3/0303=(0606+!
A'+A'+,!,!'$'$!B&/B&//!'+'+,!,!C0=0=;*;*6;4;4/6;*;*40606(!
!"#"#$%$%&'&(")")*+!,!,*-."-."/("/("+("+("(&(&%*0)1*23("("('&('&$*$**
,&,&)*/(,/(,*24*5353"6("')(&%&%*
!
"#$%&'! ! ! M!()*!C!-./&%!
1%)#0%/2%&3./#'! ,=!5)06%&!
1&%77890:$'! ! ;<B=!>/&!1%00)*A#9(!E/&#%&*$%)0!
@06%'! ! !!!!!!!!!!!++<B=!>/&!1%00)*A#9(!E/&#%&*$%)0!
!
@#$%&0!*)06!J%&0%!N)##:H22%0L!

15



"(((7"##*7"##*89$9$%&'&'()*)*#(#(+:-+:-./-./-0.00.01!
B0=B0=';*!';*!&'D&'D!,0$,0$!B6B6))/*#D*#D!6+!+!>(>(&'16&'16+5+5!
6/(,&))#73F$E&$G&>>#3$I"#$+#(F$E"#$5/.+0#3$I"#F$E/0$>/.+,$-#($1/3-5"(,$-/0$B/3J#$
K/+($*2#($/')$#"3#>$6/(,&))#7/.G#(F$E"#$5#(-#3$0"#$?#(/(2#",#,F$E#7.+#$
?#(0.+"#-#3#3$6/(,&))#73$B"2,$#0$*2#(+/';,F$:'L#(-#>$5&77,#0,$-'$0.+&3$">>#($
#"3>/7$<#",$/')$-#>$4/'#(3+&)$?#(2("3B#3$'3-$-/2#"$'30#(#$:7;/G/0$G#33#37#(3#3F$
!/33$G&>>$J'$'30$/')$-#3$4"JJ7+&)9$!'$-/()0,$3".+,$3'($6/(,&))#73$#(3,#3M$0&3-#(3$
/'.+$/>$A3-#$-#"3$#"B#3#0$0#720,B#2/0,#7,#0$:7;/G/$>",$3/.+$N/'0#$3#+>#39$
!
"#$%&'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! !.(!C!-./&%0!
1%)#0%/2%&3./#'! !B=!5)06%&!!
1&%77890:$'! !!!!!!!! !O<B=!>/&!?.$/.9*!!
@06%'! !! !!!!!A.<!+,<==!>/&!?.$/.9*!
!
!"#$%&'(#')"*#+&))#",-.#!/(&%)#$0%#12.%3&4&,)"-.2$(&)#5&%&,(#&%6/7%&)8#

!
"((((((;8*2;8*2$%&'%&'()*#)*#(+/+/-.-./-0-0.01(
>"!>"!<*3/0303=(0606+!
E'F1&/E'F1&//#/#/G$G$:6&6&,0!
!
"#$%&'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! .(!C!-./&%0!!
1%)#0%/2%&3./#'!!!! M=!5)06%&!
1&%77890:$'! !!!!!!!! ;<==!>/&!K9P(.##8#.$3!
@06%'! ! !!!!!!!!!!+,<==!>/&!K9P(.##8#.$3!

!
"((((((;8*2;8*2$%&'%&'()*#)*#(+/+/-.-./-0-0.01(
>;*>;*&(&()=';*';*0!
!"#"#$%$%&'&(")")*+!+!,*-."/"/("+("+("("(&%*0)1*2323("("('&$*
"#$%&'!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! M!()*!C!-./&%!!
1%)#0%/2%&3./#'!!!! ,=!5)06%&!
1&%77890:$'! !!!!!!!! +=<==!>/&!Q%&%)0*/%)2!RQ!E/&#%&*$%)0!
@06%'! ! !!!!!!!! +,<==!>/&!K9P(.##8#.$3!
!
@#$%&0!*)06!J%&0%!N)##:H22%0L!
!
"!!!"#$$%$$%&'('()392!"(*A/#9**!6%&!K%&)%0NHA/%!!
!!!!!!!KI&!.##%!5)06%&S!6)%!.2!D&HJ&.22!6%&!!
!!!!!!!!K%&)%0NHA/%!$%)#J%0H22%0!/.(%0S!J)($!%*!!
!!!!!!!!F&.$N9&*$*%22%#0!906!T%$&U0:%!J&.$)*<!!
!
@30DD:'+4(H!&1!IJKLL!M*3!&$!E'F1&//:/&()!

!

,$"-+.&)/,$"-+.&)/+
!!!!!!!!!"#$%&'(%)(#$*!+#,#-&.#!/0$)#$'(#-&!

16



"#$%&'(#)!"#$%&'(#)!!
!"#!NINIKLKLOKJKJLJN!$%&!LPLPKLKLQKJKJLJN!

$'%()'*(+','%#)'(-.*/'*&0'%#1(2%,,'*(31(4*56(789/'*:(
+'*#'(56;.(<'*(=5%/(6#0'*(5#>5:."'9/'*?%.*/'*&0'%#:)'(

!
@%#'(A'%/#5.,'(%&0(B*6#)&C0D/%;.(!"#(E(F(GH(I5.*'#(")'*(B'&"#)'*0(#5;.(A5B'&5#B'$"0(,8B/%;.(
J$&5B'#(KD:L:(M'00'*$')%#B0N(O8##'#(O6*D9*%&0%B('*9"/B'#:(
!
!!!!"#"#$%&'(!)*$!+,-./-0.01!!
!!!!!!!!!!2#32#3!"&3&334%4%5&6$!&6$!4$)!4$)!78697869*$:;<*$:;<!=!78697869*$*<*$*<>4$)4$'!>4$)4$'!?3!@9%3A69A69%&9&9!
!
!!!!"?"?%%B#B#C6(!)*$!+D-./-0.01!
!!!!!!!!!!E43E43F%<&C>F%<&C>!G6<9G6<9*<H%*<H%*?$!$!=!IC6$4FF*<IC6$4FF*<%&'!%&'!3?%!%!!"#$!"#$%&!J8J869!4$4$)!H*?$*3!K*K*&3&3!
!
!!!!"?"?%%B#B#C6(!)*$!+D-./-0.01!
!!!!!!!!!!K*$K*$$?HC9C94:!4:!G6<9*<*<H%*?*?$!=!L4$L4$)!)!4343!M&9M&99!4$4$)!)!N*H*HC6C6?C>C>9?C?C6>*?%?%!
!
!!!!J#J#$$*<H%&'&'(!)*$!+O-O-./-0.01!
!!!!!!!!!!M*H4C6!M*H4C6!&4P&4P!)*3)*3!M?M?5595596#P6#P!?$!$!I%&4:?I%&4:?$'$'!
"
!!!!!!!Q<Q<*?*?%&'(&'(!)*$!)*$!+/-././-0.0.01!
!!!!!!!!!!I2!I2!G6<G6<9*<*<H%*?%*?$!$!=!Q4R:&9Q4R:&99#9#9S3S3F?F?&)*&)*!
!
!!!!!!!Q<Q<*?*?%&'(&'(!)*$!)*$!+/-././-0.0.01!
!!!!!!!!!!IC6&%5IC6&%5H4C6*4C6*!
!
!!!!!!!Q<Q<*?*?%&'(&'(!)*$!)*$!+/-././-0.0.01!
!!!!!!!!!!N<N<?99P*H%!
!
!
7$,(*/('*8&%/('9** * * * * * :6)("9**
!
!
:%';3"&<)9*
!
!
2(6(<!%9** * * * * * =("')>%/&#?%#*&,*7!)<$669*
!
!
@%)("';3"&<)*/('*A"B&(3?%#'C("(;3)&#)(%9**
!
V%)0!5)06!N)&6!0.A/!6%&!Q%&.0*$.#$90J!.(J%/H#$! ! 9!W.! !90%)0!
V%)0!5)06!J%/$!.##%)0%!0.A/!G.9*%!! ! ! 9!W.! !90%)0!
V%)0!5)06!6.&7!7H$HJ&.7)%&$!N%&6%0!906!6)%!KH$H*!!
6I&7%0!)0!6%&!1.J%*8&%**%!X%&Y77%0$#)A/$!N%&6%0!! 9!W.! !90%)0!
!
F%F%)!.!.##%##%0!Q!Q%&.0*$*$.#$#$90J%0!(!()$$%0!N!N)&!R!R)%S!(!(%)!)!)/&%2!5!5)06!.!.97!J!J%%)J0%$%!5!5#%#%)690J!9!906!
RH00%0*A*A/9$3S!*H!*HN)%!7!7%*$*$%*!R*!RA/9/N%&:!3!39!.!.A/$%0<!"9A/!)!)*$*$!%!%*!*)*!*)00XH##!)##!)/&%2!5!5)06!$!$UJ#)#)A/!%!%)0%0%!
F&F&H$3%)$!2!2)$!T!T%$&U0:!2!2)$39J%(%0<!
!
1))#!2%(#&'304(50-&6#-'#!7-&.#&!8-#!4&(#$*!2%(#&'304(5!.#$!+#,#-&.#!/0$)#$'(#-&!

17



WANN: 29. Ju
18



uli 2023       WO: RATHAUS
19



BIERGARTEN UND EISDIELE 
93346 Ihrlerstein • Hauptstraße 42 
www.maharadscha-ihrlerstein.de • E-Mail: N.Kumar@t-online.de 
Telefon: 09441 / 70394 - 64 • Fax: - 65 • Handy: 0175 / 5967137 
10 Jahre Maharadscha in Ihrlerstein!  
Schon so lange dürfen wir Sie mit unseren Spezialitäten aus Italien, Bayern und natürlich unserer indischen Heimat verwöhnen.  
Wir bedanken uns ganz herzlich bei unseren treuen Gästen, die immer wieder gerne unser Restaurant besuchen –  
und auch in der Corona-Zeit zu uns gestanden und regelmäßig Essen bei uns bestellt haben.  
Wir freuen uns darauf, Sie auch in den nächsten 10 Jahren bei uns bewirten zu dürfen! 
                                                                                                                                                                                                Ihre Familie Kumar

ÖFFNUNGSZEITEN: 
Mo. bis Fr.: 11 bis 14 und 17 bis 22.30 Uhr 
Sa.: 17 bis 22.30 Uhr, mittags n. Vereinb. 
So. u. Feiertage: 11 bis 14 und 17 bis 22 Uhr 

!
"#$$%&'()*$+*,-!'*(./)%0!

!"#$%&'()(*()+*()

!

!

!"#$#%&'&"#(#%$)"*+$)#",$-'+(#%$#+(#%'.,/"*+$".$0#(#"%1$0#(2'%3$43#($
5+%/"*+#.6$!"#$/#"),#%$"%$3#($7#.#"%3#$8+(/#(),#"%$#+(#%'.,/"*+$ $
9:,"&;#",#%$<=.$>4+/#$3#($?//&#.#"%+#",$'=@$)4<"'/#(1$A4/",")*+#(1$
;"(*+/"*+#($43#($&#)#//)*+'@,/"*+#($B2#%#6$$

!

!"#$%&'()*$+"),$
$

C"#$7#.#"%3#$8+(/#(),#"%$#+(,$'.$D(#",'&$3#%$EFG$H4I#.2#($JFJK$
#+(#%'.,/"*+$,:,"&#$LM(&#("%%#%$=%3$LM(&#($'=)$8+(/#(),#"%$$$$$$$$$$$$$
=%3$'=)$3#%$N(,),#"/#%$".$O'+.#%$#"%#($D#"#(),=%3#G$

$

L",,#$%#+.#%$!"#$P4%,';,$.",$D('=$QR@/#($'=@1$9#/G$FSTTEUVFKTWKX$$$$$$$$$$$$$$$$$
43#($'%Y'G+4#@/#(Z"+(/#(),#"%G3#$$

[#/3#%$!"#$)"*+$2",,#$'=*+1$\#%%$!"#$Y#.'%3#%$;#%%#%1$3#.$3"#)#$
B+(=%&$<=,#"/$\#(3#%$)4//G$

$

>"($@(#=#%$=%)$'=@$I"#/#$#+(#%'.,/"*+$B%&'&"#(,#G$

$

P=/,=('=))*+=))$3#($7#.#"%3#$8+(/#(),#"%$

!

!

20



Seniorennachmittag  
am Brandler Sommerfest 

29 . Juli 2023

Die Gemeinde Ihrlerstein und die Bürgerhilfe laden anlässlich des Brandler  
Sommerfestes zu einem nachmittäglichen Seniorentreffen ein. 

 
Alle Senioren zwischen 65 und 99 Jahren sind herzlich willkommen,  

den Nachmittag bei Kaffee, Kuchen und netten Gesprächen zu verbringen.  
 

Auch für kühle Getränke, ausreichend Beschattung  
und bequeme Bestuhlung ist gesorgt.  

Falls Sie nicht mobil sind, holen wir Sie gerne ab.  
 

Barrierefreies WC steht zur Verfügung. 
Für eine Abholung bitten wir Sie, sich unter 0160-92253471 (Bürgerhilfe Karin Gruber) oder unter 09441-

503422 (Rathaus) zu melden.  
Es entstehen für Sie keine Kosten und Verbindlichkeiten. 

 
Auf Ihr Kommen freuen sich Bürgermeister Thomas Krebs,  
Bürgerhilfe Karin Gruber und das ganze Organisationsteam

 
Ballett · Steptanz · Hip Hop · Jazzdance 
Showtanz mit Akrobatik 
Tanzkurse Standard und Latein 
Brautleutetanzkurse 

21



!
!
!!!!!!!!"#$%&'()*$%+,-./("0&(1&2,3,#45&
!
!!!!!!!!!!!!!!!!"#$%!&'()$*!!
!!!!!!+%,-..%/!%$/!012*3$%45!
!
!

!

6-/3178!9%/!:;<=><:=:?!
!
!

2.!@A<?=!B)4!
!

(1&6(47,"3##88)&
*$#&9.%)$%#4$("$%&:84.8,#$#&

!
!!!!!!!!!!!!!"#$%&'()*)#+!,()!-),.&#/0!

1!2.%&)!.#'(#)3!
!
!
!
!!"#$%&!'()*+,-)*+,./%$%0,1-#,1-2;&34&!%,#&'/%$%.5%$+2!6,+!4**%#!7,##%#8!
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&<$.%&*87,&8,=&,"#$%$%&>?4%8@6$(4$&(1&"A-.#4$"&B$=4C&
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

!"#$%&'()*$+)#")*$,-*$.-*/&01$2)*$345$67078/$
9"8$:-**/&01$2)*$;35$67078/$;3;<=$

&
&&&&&&&&&&&'(44$&+$8-.4$"&#($&8,-.&*($&"$,$"&D==","3#7$(4$"&8+&6$E4$1+$%C&
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!(9#+4:$!;9#!<=>??!"@&!A,$!<B>??!"@&>!
!
&
&
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&F0%#-.8,5&
&
!!!!!!!!!!!456$!7')(#)!289!(#!+):!;%&<')=!
!
!!!!!!!!!!!!!>.#/6-0!+)#!?@A!;)B/)CD):!

!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!<C!1@AEF!G&:!

!

Neues aus der Gemeindebücherei

22



!!!"#$#!%&'(#)!*&)!$+,#)#!-.#/+#+!$+0!1)23#+!4#,#)566#+7!
!

!
!"#$%&'#&()$*+#,-$."&$+)%(#(#$/0(,-)10-(234$

!"#$%&'%"()*%(+*#($%,(-,./*0,.1(234%56.7"($*%(879)*'.5*)&7%"(-%)%#:%;(
5&'#&(#65(&$7+.$8+%9#1:"(#()$+)*$;"(<($8,&"1)65&(")($7+#$8+%<("-($

!
!
!

!

!
!

!
!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!=')2$(")(#$59()*(>$

*"($21.9<(&&($5&'??(<$7+#$8+%<("-(4$
!
!
!
!
!
!

!
!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!82..#!92:5+#!*&)!0#+!4/#1#,6$(.7!
!
!!!!!!!

!"#$%&'()*+,-./&01'23%."#1'4#%&%'5+.'63"#&)&078&+9'

Neues aus der Gemeindebücherei

23



Bücherei-Leser zu Besuch in der 
Sternwarte 

Trotz des sonnigen Wetters war die Sternwarte in 
Sausthal an den beiden Nachmittagen im Juni bis auf 
den letzten Platz gefüllt. Andächtig lauschten die klei-
nen und großen Besucher Merle Lippmann, die aus 
einem Bilderbuch über den Weltraum vorlas. Merle 
und ihr Vater gehören zu den Sternfreunden Kelheim 
e.V., einem Verein, der eines der größten öffentlich 
zugänglichen Teleskope in Bayern betreibt. 

Die Veranstaltung fand im Rahmen des diesjährigen 
bundesweiten MINT-Aktionstags „Tag der kleinen For-
scher“ statt. Dessen Motto war in diesem Jahr „Welt-
raum und Raumfahrt“. MINT bedeutet: Mathematik, 
Informatik, Naturwissenschaften und Technik. Die Stif-
tung Kinder forschen möchte schon Vorschulkinder 
auf diese Fachbereiche neugierig machen. 

Dem Team der Gemeindebücherei Ihrlerstein liegt das 
Thema MINT und Vernetztes Lernen, z. B. durch zwei-
sprachig aufbereitete Themen in Büchern, sehr am 

Herzen. So ließen sich die Mitarbeiterinnen Gerti Festl, 
Lydia Müllhofer und Carolin Stark im Rahmen des Akti-
onstages rund um den Weltraum einiges einfallen. 

Das Bilderbuchkino „Ein kleiner blauer Punkt“ von 
Maren Hasenjäger wurde erstmals nicht im Rathaus-
saal sondern in der Sternwarte in Sausthal gezeigt, 

Neues aus der Gemeindebücherei

Markus Lippmann erklärt die Teleskope der Sternwarte

24



Deufel Bau Gm
bH

Rappelshofen 10 a    ·    93346 Ihrlerstein
Tel. 0 94 47 - 4 36 · Mobil 01 51 - 18 47 82 08

e-mail: deufel-bau@t-online.de

Gerüstbau Neubau Sanierung
Putzarbeiten        P昀asterarbeiten
Baugeräte- und Schalungsverleih

einem zum Thema perfekt passenden Ort. Das Buch 
bietet eine Planetenreise durch unser Sonnensystem, 
kindgerecht umgesetzt mit wunderschönen Illustra-
tionen. Da aufgrund der Räumlichkeiten die Teilneh-
merzahl begrenzt, aber die Nachfrage sehr groß war, 
organisierte das Team kurzerhand eine weitere Ver-
anstaltung. Auch hierfür waren die kostenlosen Karten 
sehr schnell vergriffen. 

Im Anschluss an den Vortrag hatten die interessierten 
Leseratten noch die Möglichkeit unter der fachkundi-
gen Aufsicht der Familie Lippmann die Sternwarte zu 
erkunden und sich die Teleskope erklären zu lassen. 

Die zweite Aktion der Bücherei - MINT Magie - richtete 
sich an einzelne Jahrgänge der Jakob-Ihrler-Schule. 
Kinder der 3. bis 5. Klassen konnten sich am 13. Juni 
beim Bilderbuchkino „Das Weltall – Space“ aus der 
Reihe „bilibrini - die kleinen Zweisprachigen“ von Irene 
Brischnik, dank der Muttersprachlerin Birgit Rietzel 
gleich bilingual über das spannende Thema des Welt-
alls informieren. Gerti Festl las dazu ergänzend den 
deutschen Teil des Buches vor. So wurde die kleine 
Geschichte von Lina, die mit ihrer Tante ins Planeta-

rium geht, verständlich auf deutsch und englisch. Nach 
jeder Seite beteiligten sich die Kinder sehr aktiv beim 
Vorlesen der deutsch-englischen Bilder-Leiste. 

Die Bücher der Reihe bilibrini ab 2 Jahren können bei 
uns in der Bücherei ausgeliehen werden. Weitere 
mehrsprachige Bücher und genug Lesestoff für die 
Ferien findet Ihr wie immer in unserer Gemeindebü-
cherei. Schaut gerne vorbei und leiht fleißig aus. 

Übrigens: Unser „Multikulti-Lesepicknick“, war ein 
„Lese-Fest“ mit allen Sinnen! 

Mehr dazu auf unserer Extra-Seite im nächsten Heft!

Merle Lippmann liest in der Sternwarte aus "Der kleine 
blaue Punkt" 

  

Bitte via Homepage www.Impulse-Cafe.com 
oder Email Rinker@natuerlich-fit-team.de 
anmelden.  

Impulse Café      
Ihrlerstein -            
Veranstaltungen 2023 

Do., 27. Juli, 19.30 h  

 

Do., 24. August,  19.00 h 

 Janine Dieke mit: „Die 
Macht der positiven 
Psychologie – Wie kannst 
du einen Zustand von Glück 
und Freude schaffen?“ 

 

Alexandra Graßler mit: „Glück 
aus eigener Herstellung!"  Wie 
sich mit Körper, Geist und 
Haltung Glück schaffen lässt! 

Text und Bild: C. Stark

25



EFFIZIENT  |  NACHHALTIG  |  KLIMAFREUNDLICH

MODERNE ENERGIETECHNIK  

AUS EINER HAND

Wärmepumpen Innovative Heizsysteme

Photovoltaik-Anlagen e-Mobilität

Elektroinstallation Smart-Home-Systeme

Sanitärinstallation

WWW.KET-ENERGIETECHNIK.DE

Vertrauen Sie auf langjährige Erfahrung KET Kelheimer Energietechnik GmbH
Hauptstraße 42
93346 Ihrlerstein  
Telefon: 09441 / 17 44 948

26



27



Aus dem Vereinsleben 

SVI Fußball 

Die abgelaufene Fußballsaison war zweifellos eine 
Achterbahnfahrt der Gefühle für unsere Mannschaft. 
Wir haben eine Saison mit vielen Höhen und Tiefen 
erlebt und können auf eine ereignisreiche Spielzeit 
zurückblicken. 

Der Start in die Saison war alles andere als optimal. 
Wir hatten einen sehr durchwachsenen Saisonstart 
und fanden uns nach der Hinrunde lediglich auf dem 
enttäuschenden 6. Platz mit nur 17 Punkten wieder. 
Doch das Team hat nicht aufgegeben und sich in der 
Rückrunde eindrucksvoll zurückgekämpft. Mit 29 
Punkten konnten wir uns mit einem Vorsprung von 
sechs Punkten den 1. Platz in der Rückrundentabelle 
sichern. Diese Leistung ermöglichte es uns, uns bis 
auf den 2. Tabellenplatz vorzukämpfen und somit 
sicher die Aufstiegsrelegation zu erreichen. 

Der Verlauf des letzten Spieltages war jedoch beson-
ders bitter für uns. Bis zur 85. Minute waren wir auf 
dem besten Weg, doch noch den Meistertitel zu holen 
und den TV Aiglsbach 2 abzufangen. Doch dann 
erzielte der TV Aiglsbach 2 den entscheidenden Sieg-
treffer zum 2:1. Mit nur einem Punkt Rückstand ver-
passten wir knapp die Meisterschaft und standen zum 
zweiten Mal in Folge in der Aufstiegsrelegation zur 
Kreisliga. 

Trotz dieser kurzen Enttäuschung zeigten wir im 
ersten Relegationsspiel eine kämpferische Leistung 
mit dem klaren Willen, das Spiel nach dem 1:2 Rück-
stand zur Halbzeit zu drehen und in die nächste Run-
de einzuziehen. Mit einem hart erkämpften 3:2-Erfolg 
nach Verlängerung gegen den starken Gegner SV 
Oberglaim setzten wir uns schließlich durch. 

Im zweiten Relegationsspiel gegen den TSV Tiefen-
bach konnten wir jedoch nicht ansatzweise an die Lei-
stung aus dem ersten Spiel anknüpfen. Am Ende 
stand eine enttäuschende 0:1-Niederlage fest. 

Doch aufgrund des Klassenerhalts des TSV Abensberg 
in der Bezirksliga erhielten wir trotz der Niederlage im 
zweiten Spiel eine letzte Chance gegen den TSV Vel-
den. Die Mannschaft reagierte positiv auf die vorherige 
Enttäuschung und zeigte eine ansprechende Leistung. 
Nach einer ausgeglichenen ersten Halbzeit waren wir 
nach dem Wiederanpfiff bis zur roten Karte die klar 
bessere Mannschaft und gingen verdient mit 1:0 in 
Führung. Leider schwanden nach dem Platzverweis 
die Kräfte, bedingt durch eine lange Saison sowie die 
kräftezehrende Relegation, und Velden konnte das 
Spiel noch drehen. Ein mehr als bitterer Verlauf, der 
spiegelbildlich für die abgelaufene Saison war. 

Ein großer Dank gilt unseren Trainern, Betreuern, 
Fans und Sponsoren, die uns während der gesamten 
Saison unterstützt haben. 

In der erneut kurzen Sommerpause heißt es wieder 
Kräfte sammeln und einen neuen Anlauf in der kom-
menden Saison starten. Wir sind uns bewusst, dass 
es in der stärker werdenden Kreisklasse Kelheim 
nicht einfacher wird. Aber wir werden hart arbeiten, 

28



Bilder: https://www.fupa.net/photos/sv-ihrlerstein-tsv-velden-440120#35

um unsere Ziele zu erreichen und uns weiterzuent-
wickeln. Die Kaderplanungen laufen indes auf Hoch-
touren und bereits heute können wir den Kader der 

Herrenmannschaften mit einigen Spielern aus unse-
rer eigenen Jugend erweitern. 
Text: Andreas Meier, sportlicher Leiter SV Ihrlerstein 

Vorstellung der Jugendtrainer 

Die Fußballjugend der SG Ihrlerstein Essing hat in 
den letzten Jahren einen beeindruckenden Zulauf ver-
zeichnet. Mit 120 begeisterten Kindern bietet der Ver-
ein eine erstklassige Plattform für junge Fußballtalente, 
um ihre Fähigkeiten zu entwickeln und ihre Leiden-
schaft für den Sport zu entfachen. 

Mit frischem Wind und großer Vorfreude geht die SG 
in die kommende Saison, denn der Verein hat stolz die 
Verpflichtungen seiner neuen Jugendtrainer bekannt 
gegeben. Die Kinder werden von erfahrenen und moti-
vierten Trainern betreut, die ihnen nicht nur die tech-
nischen Fertigkeiten beibringen, sondern auch Werte 
wie Teamgeist, Disziplin und Respekt vermitteln. 

  G-Junioren:   Lang, Forbes 
                F2:   Wallner Patrick 
                F1:   Mederer Markus 
   E1 und E2:   Fuchs Oliver, Buchner Martin, Jessat 

Sven, Karl Markus, Tanzer Martin 
               D1:   Ulmer Ingo, Mlinaric Peter 
               D2:   Lindinger Hannes, Deufel Johannes 
   C1 und C2:   Wimber Rich, Meier Bob, Lache 

Sebastian 
    B-Jugend:   Schinn Ralf, Chrubasik Markus 

Der Vorstand des SV Ihrlerstein zeigt sich äußerst 
zufrieden mit der Trainerauswahl und ist überzeugt, 
dass sich Eltern, Fans und Freunde des SVI auf pak-
kende Begegnungen und mitreißenden Fußball freuen 
können, wenn die Teams in der neuen Saison an den 
Start gehen. 

Wir wünschen dem SV Ihrlerstein, dem Trainerteam 
und den Spielern viel Erfolg und Spaß für die kom-
mende verletzungsfreie Spielzeit!

Foto: Peter Mlinaric

Text: Christian Zach 

29



OGV Ihrlerstein 

Fahrt zur Gartenschau Freyung 
 

Pünktlich starteten wir am Sonntag, den 18.06.2023, 
um 08:30 Uhr mit vierzig gartenbegeisterten Ihrler-
steinern in Richtung Freyung-Grafenau in den Baye-
rischen Wald zur höchstgelegenen Landesgarten-
schau Bayerns. 

Dort erwartete uns neben wunderschön arrangierten 
Rosen-, Kräuter- und Blütenbeeten eine Vielzahl an 
Anregungen zur abwechslungsreichen Gestaltung 
und künstlerischen  Ausschmückung von Garten- und 
Wiesenparks. 

Natürlich hat in Freyung das Thema Wald einen hohen 
Stellenwert. Viele Infostände und Waldgärten präsen-
tierten anschaulich das Thema Waldkultur, Flora und 
Fauna sowie die Pflege und Instandhaltung der Wälder. 

Die Kunst der Glasbläserei im Bayerischen Wald 
konnte an einem Vorführbereich und an  mehreren 
Stellen der Anlage anhand von großformatigen Glas-
objekten bewundert werden. 

Es gab außerdem sehr viele Stände mit Verlosun-
gen und Gewinnspielen. Dabei ging es um Fragen 
zur heimischen Tier- und Pflanzenwelt. Wir lernten 
viel über Gartenvögel und ihre Vorlieben, bienen-

freundliche Pflanzen 
und zahlreiche Wie-
sen- und Waldbewoh-
ner. 

Der Schutz und der 
Erhalt von Natur und 
Umwelt spielte dabei 
immer eine wichtige 
Rolle. 

An vielen Stellen 
konnten regionale 
Speisen und Produkte 
verkostet und auspro-
biert werden. 

Die kleinen Garten-
schaubesucher durf-
ten "Ohrenzwicker-
Hotels" bauen, Post-
karten bedrucken oder 

sich im Bewegungspark und auf dem Kletterspielplatz 
austoben. 

Zahlreiche musikalische Darbietungen mit Volkstanz 
und Trommelmusik präsentierte die Partnerstadt Vim-
perk aus dem benachbarten Südböhmen. 

Alles in allem war es ein gelungener Ausflug, bei dem 
jeder viele schöne Eindrücke und kreativen Anregun-
gen für den eigenen Garten nach Hause mitnehmen 
konnte. Text und Bild: A. Kolb

30



Jahres- und Gebrauchtwagen 

• Transporter                • Unfallinstandsetzung 

• Reifenservice            • Glasreparaturen 

• Scheibentausch       • Marderschutzsysteme 

KFZ-Meisterbetrieb | HU & AU Abnahme
09441 7039376 • info@autopark-kirche.de  • www.autopark-kirche.de

• Bestattungsvorsorge 
• 24h-Rundumbetreuung
• alle Friedhöfe weltweit 
• TÜV-zertifiziert

DAS ORIGINAL - Tradition seit 1987

Kelheim • Kelheimwinzerstraße 62
24h-Tel  09441 12228

www.bestattung-kelheim.de

365 Tage im Jahr, 24 Stunden 
          am Tag sind wir Ihnen 
          ein persönlicher Helfer.
         Rufen Sie uns dann an,
                            wenn Sie uns 
   brauchen.

„Ihrlersteiner Gartentage 2023“ 

Möglichkeit zur Besichtigung ausgewählter Gärten  
in Ihrlerstein 

 
Freitag, 28. Juli 2023, 16–18 Uhr: 

Garten von Doris Zachmayer, Flurweg 14 b 
 

Freitag, 25. August 2023, 16–18 Uhr: 
Garten von Eric Bootz, Barbara-Türk-Weg 2 

31



JAKOBS

POTHEKE

INHABER: CHRISTIAN EIGENSTETTER

HAUPTSTRASSE 1       93346 IHRLERSTEIN

TELEFON  0 94 41 / 68 23 93       TELEFAX  0 94 41 / 68 23 95    

Gaststätte und Cafe  
im Naturfreundehaus  

(Ihrlerstein /Sausthal), Telefon 09447/360 

Geöffnet:  
Mittwoch ab 11 Uhr, Freitag ab 15 Uhr  

Samstag ab 12 Uhr und Sonntag ab 9 Uhr. 

Außerhalb dieser Zeit stehen wir auch für  
private und betriebliche Feiern zur Verfügung. 

Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

www.naturfreunde-kelheim.de 
vorstand@naturfreunde-kelheim.de  

Sportfahrergemeinschaft Ihrlerstein 

Fahrradausflug 

Die Sportfahrergemeinschaft  traf sich am 24.06.2023 
um 9:45 Uhr am Zieglertal Parkplatz um den jährlichen 
Fahrradausflug zu starten. 

Bei herrlichem Wetter kamen 10 Radler der Einla-
dung von Orga-Leiter Günter Köttig nach und star-
teten von Kelheim – Saal – über Bad Abbach zur 
Walba, um dort in gemütlicher Runde Mittag zu 
Essen. Nach der Erholungsphase ging es nach Bad 
Abbach zurück zum Gasthaus Zirngibl, um sich dort 

mit Eis oder Kaffee und 
Kuchen für die fast 60 km 
gefahrenen Kilometer zu 
belohnen. Auch ein rund-
um gemütlicher und son-
niger Tag geht mal zu 
Ende, so das um 17:00 
Uhr alle wieder beim Aus-
gangspunkt waren. 

Die SFG bedankt sich bei allen Beteiligten. 

Petra Linz, Schriftführerin

Bild: Linz

32



33



Neu eingetroffen: 
➢ Baumarkierspray von (Soppec) 

Fluoreszierende Premium Sprühfarbe  
500 ml, verschiedene Farben   6,50 € 

➢ Nistkästen: 3 verschiedene Lochgrößen 
handgemacht, 1 Stück           14,90 € 

➢ Sockenwolle von Gründl  
100 g ab                                   4,20 €  

➢ Regia Sockenwolle, 100g       5,50 €  

Altmühlstraße 24 • 93309 Kelheim 
09441/1750577 • www.werkzeug-groeller.com 
Verkauf Mo-Fr 9.30-16.30 Uhr • Sa. 9.00-13.00 Uhr 

Ihrlersteiner Werkzeug-Restpostenverkauf

Förderverein Brandler Zwergerlgarten 

Sommerfest des  
Brandler Zwergerlgarten 

Der Wettergott meinte es auch heuer wieder gut mit 
Kindern, ErzieherInnen, Eltern und Gästen des BRK-
Kindergartens, als am 17. Juni bei strahlendem Son-
nenschein das alljährliche Sommerfest stattfand, das 
das Team des Zwergerlgartens und der Elternbeirat 
liebevoll vorbereitet haben. 

Voller Begeisterung präsentierten die Kinder der Mäu-
se-, Nelly- und Jumbogruppe den Zuschauern ihre 
Projekte, an denen sie zuvor wochenlang eifrig gear-
beitet haben. 

Der Förderverein bedankte sich bei den ErzieherInnen 
mit einem kleinen Geschenk und spendierte den Kin-
dern einen mobilen Basketballkorb, der sofort begei-
stert genutzt wurde. 

Danach durften sich die Kleinen an abwechslungsrei-
chen Spielestationen austoben, während sich die Gäste 
am gut gefüllten Kuchenbüffet bedienen konnten. Zu 
späterer Stunde gab es noch ein weiteres Highlight: 
Die mobile Eisdiele der Bar Centrale in Kelheim 
besuchte den Kindergarten und sorgte mit kalten Lek-
kereien für Erfrischung, bevor zum Abschluss das 
pikante Buffet mit vielen internationalen Spezialitäten, 
ebenfalls von den Eltern vorbereitet, eröffnet wurde.

34



Holzliege - Förderverein Brandler 
Zwergerlgarten 

Die Kinder und ErzieherInnen vom „Brandler Zwer-
gerlgarten“ haben eine neue Ruheoase zum Relaxen 
bekommen.  

Der Förderverein spendierte und übergab die kom-
fortable Holzliege, die Schreiner Christian Rackwitz 
für den BRK-Kindergarten anfertigte. Bei strahlendem 
Sonnenschein konnte gleich ausgiebig darauf ent-
spannt werden, siehe Foto. 

Bild und Text: C. Treitinger

rbkk.de

richtigen Geldanlage?

Spar ich mir.

Schon ab 25€ Geld anlegen

Vermögen aufbauen geht eigentlich immer. 
Dazu brauchst du nur ein wenig Startkapital und 
unsere Beratung. Gemeinsam besprechen wir 
deine finanziellen Möglichkeiten und erstellen 
dir deinen ganz persönlichen Anlagemix. 
Lass dich jetzt von uns beraten.

Probleme mit der

35



Impressum: 
Herausgeber: Gemeinde Ihrlerstein 
Text: Gemeinde Ihrlerstein, Ortsvereine Ihrlerstein  
(für die nicht von der Gemeinde Ihrlerstein erstellten Texte 
und Bilder sind die jeweiligen Verfasser selbst verantwortlich. 
Die Gemeinde Ihrlerstein als Herausgeber des Mitteilungs-
blattes übernimmt hierfür keinerlei Haftung auch hinsichtlich  
der Einhaltung der Datenschutzbestimmungen! 
Druck: Kelly-Druck GmbH, Abensberg 

Veranstaltungskalender

2023 August  

1 Di Gemeinderatssitzung 19 Uhr im Rathaus 
2 Mi  
3 Do  
4 Fr  
5 Sa Zsammhaltn auf da Brand: Schafkopftreff  

im Cafetscherl ab 17 Uhr 
TC Ihrlerstein: Beachvolleyballtunier 10 Uhr 
am Beachfeld bei Schule, Sommerfest mit 
Siegerehrung ab 18 Uhr im Tennisheim 
SVI: Heimspiel gegen Sandelzhausen, 
Beginn 14 Uhr 

6 So  
7 Mo  
8 Di  
9 Mi  
10 Do  
11 Fr  
12 Sa SFG: Motor-Sport und Spaß  

im Naturfreundehaus, Beginn 15 Uhr 
13 So  
14 Mo Rathaus geschlossen 

KDFB: Kräuterbuschbinden  
ab 14 Uhr vor dem Pfarrsaal 
Kinderferienprogramm 

15 Di Mariä Himmelfahrt 
16 Mi Kinderferienprogramm 
17 Do Kinderferienprogramm 
18 Fr Kinderferienprogramm 
19 Sa SVI: Heimspiel gegen SG Laimerstadt/Hien-

heim, Beginn 15 Uhr 
20 So  
21 Mo  
22 Di  
23 Mi  
24 Do  
25 Fr OGV: „Ihrlersteiner Gartentage“  

E. Bootz, Barbara-Türk-Weg 2, 
Besichtigung 16–18 Uhr 

26 Sa  
27 So  
28 Mo  
29 Di  
30 Mi  
31 Do  
 

2023 September  

1 Fr  
2 Sa Zsammhaltn auf da Brand: Schafkopftreff 

im Cafetscherl ab 17 Uhr 
SVI: Heimspiel gegen SV Ettenkofen, Beginn 
13 Uhr 

3 So  
4 Mo  
5 Di Gemeinderatssitzung 19 Uhr im Rathaus 
6 Mi  
7 Do  
8 Fr SFG: Vereinsausflug 
9 Sa SFG: Vereinsausflug 
10 So SFG: Vereinsausflug 
11 Mo  
12 Di  
13 Mi  
14 Do  
15 Fr  
16 Sa SVI: Heimspiel gegen SG  

Großmuß/Hausen, Beginn 15 Uhr 
17 So  
18 Mo  
19 Di  
20 Mi  
21 Do Bauausschusssitzung 18 Uhr im Rathaus 
22 Fr  
23 Sa  
24 So  
25 Mo  
26 Di  
27 Mi  
28 Do 
29 Fr  
30 Sa SVI: Heimspiel gegen FC Mainburg,  

Beginn 15 Uhr 
 

36


